1. Si un testateur ayant plusieurs esclaves qui se nomment Stichus, lègue l'esclave Stichus, sans qu'on puisse savoir lequel il a eu en vue, l'héritier doit fournir celui que le légataire choisira.

2. Si on lègue à une partie d'habitans d'une ville quelque chose qui doit contribuer à

Tome IV.

appellatur conditio.

§. 5. Cui congruit, quod Trebatius existimat, si cui legetur, *quando annorum viginti erit, vulgarem hanc clausulam cessare.*

§. 6. Item si legetur pecunia, *quæ in arca est : vel vinum, quod in apothecis est, dicendum est, cessare clausulam : quoniam, quotiens species legetur, cessare diximus.*

§. 7. Hanc autem scripturam non solum ad præcedentia sola legata, sed ad universa quæ testamento adscripta sunt, extendi, Gallus Aquilius, Ofilius, Trebatius responderunt : idque verum est.

31. *Paulus lib. 3 ad Sabinum.*

Sed etiam ad ea quæ codicillis confirmatis postea legata fuerint, hæc clausula pertinet.

32. *Ulpianus lib. 20 ad Sabinum.*

Si quis à filio pupillo herede instituto, *cùm is in tutelam suam venisset, pecuniam legaverit, et à substituto herede legata repetierat : impubere filio mortuo, secundus heres legatum non debet. Quod ita verum esse tam Sextus, quàm Pomponius putant, si repetitio legatorum ad eum modum concepta sit, veluti : Quæ à filio meo legavi, quæque eum dare jussi, si mihi heres esset, id heres meus iisdem diebus dato. Sed si ita repetita fuerint : Quæ à filio meo legavi, heres meus dato, purè repetita videbuntur legata, et duntaxat demonstratio eorum facta. Igitur et hoc ipsum legatum, de quo quæritur, præsens debet.*

De legatorum repetitione à substituto pupilli.

§. 1. Si quis plures Stichos habens, Stichum legaverit : si non apparet, de quo Stichos sensit : quem elegerit, debet præstare.

De verbo homonymo.

§. 2. Si parti civitatis aliquid sit relictum, quod ad ornatum vel compen-

De relicto parti civitatis.

dinum reipublicæ spectat, sine dubio debetur.

l'ornement ou à l'avantage de toute la ville, il est incontestable que le legs sera dû.

35. *Paulus lib. 3 Regularum.*

De re pluribus legata.

Si pluribus eadem res legata fuerit : si quidem conjunctim, etiam si alter vindicet, alter ex testamento aget, non plus quam partem habebit is qui ex testamento aget. Quòd si separatim, si quidem evidentissimè apparuerit, ademptione à priore legatario facta, ad secundum legatum testatorem convolasse : solum posteriorem ad legatum pervenire placet. Sin autem hoc minimè apparere potest, pro virili portione ad legatum omnes venire : scilicet nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus est, utrumque eorum solidum accipere voluisse; tunc enim uni pretium, alii ipsa res adsignatur : electione rei, vel pretii servanda ei qui prior de legato sive fideicommisso litem contestatus est. Ita tamen, ut non habeat licentiam, altero electo, ad alterum transire.